[image: 国徽1024]重庆市长寿区司法局行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]重庆市长寿区司法局
关于印发《长寿区法律服务行业信用分级分类管理办法》的通知
长司发〔2022〕21号

各律师事务所，各基层法律服务所，各公证机构，各司法鉴定所：
现将《长寿区法律服务行业信用分级分类管理办法》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                           重庆市长寿区司法局
                             2022年9月14日

长寿区法律服务行业信用分级分类
管理办法

第一条  为加强长寿区法律服务行业信用体系建设，强化法律服务机构和执业人员的责任意识和诚信意识，根据《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020〕49号）《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）和《重庆市社会信用条例》等文件精神，结合本行业实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于长寿区行政区域范围内注册执业的律师事务所及律师、公证机构及公证员、司法鉴定机构及司法鉴定人、基层法律服务所及基层法律服务工作者等信用主体（以下称“法律服务机构及其执业人员”）的信用分级分类评价和管理工作。
第三条  本办法所称信用分类监管，是指长寿区司法局以法律服务机构及其执业人员信用信息为基础，对法律服务机构及其执业人员进行信用分类等级评定，根据法律服务机构及其执业人员的信用状况实施差别化的监管措施。
第四条  法律服务行业信用分级分类评价工作，应当遵循依法归集、客观公正、公开透明、动态监测、鼓励修复的原则，按照统一的内容、标准、方法和程序进行。
第五条  信用分级分类评价主要围绕以下内容开展：
（一）诚信执业、规范执业，自觉维护法律服务市场秩序的情况；
（二）日常监督检查、抽查等行政监管情况；
（三）投诉、举报等社会监督情况；
（四）受各级行业主管部门或其他政府部门、社会组织表彰奖励或处罚的情况；
（五）其他能够反映市场主体信用状况的内容。
第六条  法律服务机构及其执业人员信用分级分类评价的数据基础是长寿区司法局在履行职务、提供服务过程中依法产生或者获取的可以识别法律服务机构及其执业人员信用状况的信息。
第七条  长寿区司法局以自然年度为信用周期，对法律服务机构及其执业人员进行信用动态评价。一个信用周期的基准分为85分，根据周期内的信用情况进行加（减）分。信用周期结束后恢复为基准分，进行下一周期信用评价。具体评价指标、评分标准按《长寿区法律服务行业信用评分标准（试行）》执行（详见附件）。
第八条  法律服务行业的信用等级分为五级：A级为优秀，信用评分90分（含）以上；B级为良好，信用评分80-89分；C级为中等，信用评分70-79分；D级为较差，信用评分60-69分；E级为差，信用评分低于60分。
第九条  法律服务机构和执业人员被处警告、罚款处罚的，当年度信用等级最高评定为C级；被处停止执业处罚的，当年度信用等级最高评定为D级。被有关部门依据法律、法规或者党中央、国务院政策文件，列入“严重失信主体名单”的，信用等级直接评定为E级。
第十条  司法行政机关依据信用等级评定结果对法律服务机构和执业人员进行分类管理。
第十一条  长寿区司法局按照守信便利、失信严管原则，对不同信用分类等级的市场主体实施差别化的服务和管理。
（一）对信用等级评定为A级的法律服务机构及其执业人员，简化监管流程，减少日常监督检查，降低随机抽查频率。
（二）对信用等级评定为B级的法律服务机构及其执业人员，实施正常管理，适时进行检查督导。
（三）对信用等级评定为C级的法律服务机构及其执业人员，依法从严管理，提醒纠正和规范相关行为，约谈负责人，督促严格自律、诚信执业。
（四）对信用等级评定为D级的法律服务机构及其执业人员，列为重点监管对象，加大抽查检查力度和频次，不作为评先评优、相关人才库、专家库、专业机构库、行业协会班子及其工作机构委员推荐人选。
（五）对信用等级评定为E级的法律服务机构及其执业人员，列为重点监管对象，加大抽查检查力度和频次，不作为评先评优、相关人才库、专家库、专业机构库、行业协会班子及其工作机构委员推荐人选。因本办法第九条事由，信用等级评定为E级的，按照法律、法规或者相关政策文件规定实施联合惩戒。
第十二条  法律服务行业信用分类等级实行动态调整，分类结果一年更新一次。长寿区司法局于每年10-11月份归集法律服务行业的信用等级评定结果。
第十三条  法律服务机构及其执业人员对评定结果有异议的，可向长寿区司法局提出异议，并提交相关证明材料。长寿区司法局在十五个工作日内进行核实，并将核实结果及时反馈法律服务机构和执业人员。
第十四条  本办法由长寿区司法局负责解释。
第十五条  本办法自发布之日起施行。

附件

长寿区法律服务行业信用评分标准（试行）

	类别
	评分内容
	评分标准
	数据来源

	加分项
	受区级部门或机构给予的表彰或奖励
	1次（人）加2分，可累加
	区级部门或机构文件

	受市级部门或机构（行业协会）给予的表彰或奖励
	1次（人）加3分，可累加
	市级部门或机构
（行业协会）文件

	受国家级部门或机构（行业协会）给予的表彰或奖励
	1次（人）加5分，可累加
	国家级部门或机构（行业协会）文件

	积极参与区域重点中心工作等公益法律服务活动
	参加1次（人）加1分，最高10分
	照片、会议记录、相关部门工作通知

	开展为慈善机构、医疗机构、福利机构等捐助活动
	参加1次（人）加1分/次，最高5分
	照片、捐款捐助回执

	扣分项
	年度内收到对机构、人员的投诉，经查证属实（不包括给予行业处分、行政处罚的情形）
	1次（人）扣1分，
可累加
	市、区级司法、信访等部门文件，当事人投诉记录

	年度日常管理和监督检查中发现机构、人员存在不诚信、不规范执业的情形
	1次（人）扣1分，
可累加
	市、区司法行政部门文件，行业协会文件

	年度（检查）考核不合格
	1次（人）扣3分，
可累加
	年度考核公告

	被司法行政机关行政处罚
	警告，1次（人）扣3分；罚款，1次（人）扣5分；停止执业，1次（人）扣10分。可累加
	行政处罚通知书

	被行业协会约谈、通报、纪律处分及要求限期整改等行业处理
	1次（人）扣2分，
可累加
	行业协会文件

	被其他有关部门处罚
	1次（人）扣3分，
可累加
	行政处罚通知书

	因违法违规等失信行为被媒体曝光，造成不良影响的
	1次（人）扣10分，
可累加
	失信记录

  - 1 -

             重庆市长寿区司法局发布
image1.png